
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 32174 
Ύψος, προϋποθέσεις και διαδικασία καταβολής 
της αποζημίωσης των σχολικών τροχονόμων.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 45 του άρθρου 14 του ν. 2817/2000 «Εκ-

παίδευση των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 78),

β) των παρ. 3 και 4 του άρθρου 45 του Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α΄ 57),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

δ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α΄ 180),

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

η) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

θ) του άρθρου 1 του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρε-
σιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών» (Α΄ 100),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

ιβ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139),

ιγ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών (Α΄ 91),

ιδ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α΄ 44).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 47455/30.8.2007 κοινή υπουργική από-
φαση «Αποζημίωση εθελοντών σχολικών τροχονόμων» 
(Β’ 1734).

4. Την ανάγκη ενίσχυσης του θεσμού του εθελοντή 
σχολικού τροχονόμου.

5. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/110/04.06.2025 εισήγη-
ση του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής 
του Υπουργείου Εσωτερικών, σύμφωνα με την οποία δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά προκαλείται επιπλέον δαπάνη 
σε βάρος των προϋπολογισμών των δήμων και των σχο-
λικών επιτροπών που διατηρήθηκαν, η οποία εκτιμάται 
στο ποσό των 4,5 εκ. ευρώ ετησίως.

6. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροπο-
ποιείται υφιστάμενη διοικητική διαδικασία, με επίσημο 
τίτλο: «Επιλογή και αποζημίωση εθελοντών σχολικών 
τροχονόμων» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώριση (Μ.Α.Κ.) 
στο ΕΜΔΔ «Μίτος» «841965», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ύψος, προϋποθέσεις και διαδικασία καταβολής 
της αποζημίωσης των σχολικών τροχονόμων

1. Για την προστασία του μαθητικού πληθυσμού από 
τις κυκλοφοριακές συνθήκες, σε δήμους με πληθυσμό 
έως 10.000 κατοίκους, απασχολείται ένας (1) εθελο-
ντής σχολικός τροχονόμος ανά σχολική μονάδα πρω-
τοβάθμιας εκπαίδευσης και, σε δήμους με πληθυσμό 
άνω των 10.000 κατοίκων, απασχολούνται μέχρι δύο 
(2) εθελοντές σχολικοί τροχονόμοι ανά σχολική μο-
νάδα πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης. Κατ’ εξαίρεση, για 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3350

45061



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45062 Τεύχος B’ 3350/01.07.2025

τα ειδικά σχολεία, όλων των βαθμίδων, όπου φοιτούν 
ΑΜΕΑ, απασχολούνται μέχρι δύο (2) εθελοντές σχολικοί 
τροχονόμοι.

2. Στους ως άνω εθελοντές σχολικούς τροχονόμους, 
οι οποίοι προσφέρουν υπηρεσία τις ημέρες λειτουργίας 
του σχολείου και κατά το διάστημα προσέλευσης και 
αποχώρησης των μαθητών από αυτό, καταβάλλεται 
ημερήσια αποζημίωση ύψους δέκα (10) ευρώ για την 
κάλυψη των εξόδων κίνησής τους.

Η εν λόγω αποζημίωση μειώνεται αναλογικά, όταν δεν 
προσφέρονται υπηρεσίες όλες τις ημέρες λειτουργίας 
του σχολείου, ή όταν αυτές προσφέρονται μόνο κατά την 
προσέλευση ή μόνο κατά την αποχώρηση των μαθητών.

3. Η καταβολή της αποζημίωσης στους δικαιούχους 
γίνεται από τον οικείο δήμο ή, εφόσον υφίσταται σχολική 
επιτροπή, από αυτή.

Η βεβαίωση που εκδίδεται από τον διευθυντή κάθε 
σχολικής μονάδας, ή τον προϊστάμενο ή τον νόμιμο ανα-
πληρωτή τους, για τις ημέρες και ώρες που ο εθελοντής 
σχολικός τροχονόμος παρείχε υπηρεσία αποτελεί το 
μόνο αναγκαίο δικαιολογητικό για την καταβολή εξόδων 
κίνησης στους δικαιούχους.

4. Η αποζημίωση δεν υπόκειται σε καμιά κράτηση. Οι 
εθελοντές σχολικοί τροχονόμοι δεν ασφαλίζονται σε 
κανέναν ασφαλιστικό φορέα.

Άρθρο 2 
Έναρξη Ισχύος

1. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται η 
υπ’ αρ. 47455/30.8.2007 (Β’ 1734) όμοια κοινή υπουργική 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Ιουνίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής   
Οικονομίας και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02033500107250002*


		2025-07-02T08:56:06+0300




